
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1567 DEL 01/12/2023

OGGETTO: Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  M4C1I1.3 

“Piano  per  le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”  – 

Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in 

sicurezza  della  palestra  della  scuola  secondaria  di  I°  ‘C. 

Piaggia’  di  Capannori,  CUP:  G55F22000070006.  Impegno  di 

spesa per pagamento diritti di istruttoria C.O.N.I. - Progetto 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

 Il Responsabile

   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CONI  COMITATO 

REGIONALE 

TOSCANA

300,00 U.2.02.01.09.016  
G55F220000

70006
06012.02.021503 I 4782 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1567 del 01/12/2023

OGGETTO: Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  M4C1I1.3 

“Piano  per  le  infrastrutture  per  lo  sport  nelle  scuole”  – 

Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in 

sicurezza  della  palestra  della  scuola  secondaria  di  I°  ‘C. 

Piaggia’  di  Capannori,  CUP:  G55F22000070006.  Impegno  di 

spesa per pagamento diritti di istruttoria C.O.N.I. - Progetto 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU.

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  Il Responsabile  

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Visto il provvedimento del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del territorio 
prot.  n.  49798  del  28/07/2023,  con  il  quale  viene  nominato  RUP  dei  lavori  di 
“Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  della  palestra 
della scuola secondaria ‘Carlo Piaggia’ di Capannori, Via del Casalino” lo stesso 
Dirigente Arch. Luca Gentili;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale 
viene disposta l’assegnazione dell’incarico di Posizione Organizzativa per l’Ufficio 
Investimenti  strategici,  PNRR  ed  Edilizia  Scolastica,  all’Ing.  Vinicio  Marchetti;



Visto il provvedimento di delega datato 02/10/2023 allegato alla Determinazione 
Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023, a firma del Dirigente del Settore “Assetto e 
Gestione del Territorio”, con il quale vengono espressamente delegate al suddetto 
Funzionario  Tecnico  le  funzioni  dirigenziali  di  cui  all’art.  8  c.  4  lett.  d)  del 
Regolamento Uffici e Servizi, costituite da “gli atti di gestione finanziaria compresa  
l’assunzione di impegni di spesa e l’accertamento delle entrate”, con il limite di 
importo di Euro 5.000,00 per i soli atti di acquisto (impegni di spesa);

Premesso:
 che la palestra della scuola secondaria "Carlo Piaggia" di Capannori, sita in 

Via  del  Casalino,  necessita  di  interventi  di  riqualificazione  architettonica, 
funzionale, e di messa in sicurezza;

 che l'Amministrazione Comunale intende quindi procedere alla realizzazione 
degli interventi necessari;

Visto l’articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. 
n.  45/L  alla  G.U.  n.  304  del  30  dicembre  2019),  e  s.m.i.,  che  ha  previsto 
l’assegnazione  di  fondi  agli  enti  locali  per  spesa di  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio e di edifici e 
strutture pubbliche, nel limite di 280 milioni di euro per l’anno 2022;

Considerato che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  132  del  17/02/2022  è  stato  affidato 

l’incarico professionale per l’esecuzione della verifica di vulnerabilità sismica 
con livello di  conoscenza LC1 ai  sensi  del  DM 17/01/2018,  della palestra 
della scuola secondaria “C. Piaggia” di Capannori, compresi servizi e alloggio 
del custode;

 il Comune di Capannori, con istanza prot. 6573 del 15/03/2022, ha chiesto 
l'assegnazione  di  contributi  sulla  sopra  citata  Linea di  finanziamento  per 
l'annualità 2022, presentando tre richieste di contributo per la progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  di  alcuni  interventi,  tra  cui  la  “Riqualificazione 
architettonica,  funzionale e messa in sicurezza della palestra della scuola 
secondaria  ‘Carlo  Piaggia’  di  Capannori,  Via  del  Casalino”,  per  l’importo 
richiesto di Euro 119.359,36 per spese tecniche di progettazione;

 nello  specifico,  il  progetto  relativo  alla  riqualificazione  architettonica, 
funzionale e messa in sicurezza della palestra della scuola secondaria ‘Carlo 
Piaggia’ di Capannori, si è collocato alla posizione n. 3790;

 con decreto del 28 ottobre 2022 del Ministero dell'Interno, viene disposto, 
all’art.  1  c.1,  che  gli  enti  locali  che  hanno  manifestato  interesse  al 
contributo,  le  cui  richieste  sono  individuate  dalla  posizione  1783  alla 
posizione 4007 dell’Allegato 1,  beneficeranno,  delle risorse disponibili  per 
l’anno 2023;

 questo Comune ha confermato  l'interesse al  contributo  in  via  telematica 
tramite il sistema Certificazioni Enti Locali, entro il termine del 22 settembre 
2022;



 con Determinazione Dirigenziale n. 1490 del 14/12/2022 è stata accertata 
l’entrata del contributo del Ministero dell'Interno, di cui al  DM 28 ottobre 
202,  a valere sul  Fondo Progettazione Enti  Locali,  annualità  2022,  per la 
progettazione definitiva ed esecutiva pari ad Euro 119.359,36;

 l’intervento in oggetto è compreso nel Piano triennale delle opere pubbliche 
2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 
30/11/2022, e richiamato nel Piano triennale delle opere pubbliche 2023-
2025  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del 
22/02/2023, con Codice Unico Intervento – CUI: L00170780464202300006;

Considerato inoltre che:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  90  del  06/02/2023  veniva  affidato 

l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, comprensivo 
di  Piano  di  Sicurezza  e Coordinamento,  schema di  contratto  e capitolato 
speciale  d’appalto,  finalizzato  all’appalto  integrato  dei  lavori  di 
“Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  della 
palestra  della  scuola  secondaria  ‘Carlo  Piaggia’  di  Capannori,  Via  del 
Casalino”,  allo  Studio  MDU  Architetti  PI  01943230977,  nella  persona 
dell’Arch.  Marcello  Marchesini  quale  socio  capogruppo  dello  studio,  per 
l’importo complessivo pari ad Euro 63.440,00;

 con successiva  Determinazione Dirigenziale n.  90 del 06/02/2023 veniva 
approvato il relativo disciplinare di incarico;

Ricordato che:
 in  data  02/12/2021  è  stato  pubblicato  l’avviso  pubblico  del  Ministero 

dell’Istruzione n. 48040, per la raccolta delle candidature degli enti locali, 
per  la  messa  in  sicurezza  e/o  realizzazione  di  palestre  scolastiche,  da 
finanziare  nell’ambito  del  PNNR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di  istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
(D.M. n. 343/2021 allegato 5)”, a cui il  Comune di Capannori  ha ritenuto 
opportuno partecipare con la richiesta finanziamento per la “Riqualificazione 
architettonica,  funzionale e messa in sicurezza della palestra della scuola 
secondaria ‘Carlo Piaggia’ di Capannori, Via del Casalino”;

 in data 15 luglio 2022 sono state pubblicate le graduatorie dell'Avviso, nelle 
quali  è  rientrato  il  suddetto  progetto,  per  l’importo  di  Euro 1.850.000,00 
(Allegato 29 – Avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021);

 in  data  20/01/2023  veniva  approvato  l’Accordo  di  concessione  di 
finanziamento  e  meccanismi  sanzionatori  per  la  regolamentazione  dei 
rapporti  di  attuazione,  gestione  e  controllo  relativi  al  progetto 
“Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  della 
palestra della scuola secondaria ‘Carlo Piaggia’ di Capannori”;

Considerato  che  il  progetto  in  oggetto  prevede  la  riqualificazione,  la 
riorganizzazione  e  ridistribuzione  degli  spazi  interni  della  palestra  della  scuola 



secondaria ‘Carlo Piaggia’ di Capannori, con particolare attenzione agli spogliatoi 
ed  ai  servizi  igienici,  ed  ai  percorsi  di  accesso,  adeguandoli  alle  normative  di 
settore sull’edilizia sportiva e scolastica e rendendo l’intera struttura accessibile al 
fine di ottenere il  parere favorevole della commissione di pubblico spettacolo e 
l’omologazione C.O.N.I.;

Ritenuto necessario, per quanto sopra detto, richiedere parere in “linea tecnico 
sportiva”  sul  progetto  complessivo  (L.  n.  526  del  2  aprile  1968  e  s.m.),  e 
trattandosi di opere di importo superiore ad Euro 1.032.913,80, detto parere verrà 
richiesto al CIS (Commissione impianti Sportivi Nazionali) presso la sede centrale 
del C.O.N.I., mediante procedura informatizzata;

Considerato  che  per  la  valutazione  del  progetto,  finalizzata  all’espressione  del 
parere  suddetto,  risulta  necessario  ottemperare  al  pagamento  dei  diritti  di 
istruttoria  dovuti  al  C.O.N.I.  per  l’esame  della  pratica,  in  ottemperanza  alle 
disposizioni  delle  Deliberazioni  Nazionali  n.  1421 del  25/06/2010 e n.  1470 del 
03/07/2012;

Dato atto che:
• i  suddetti  oneri  di  istruttoria  per  la valutazione del  progetto  definitivo di 

“Riqualificazione  architettonica,  funzionale  e  messa  in  sicurezza  della 
palestra della scuola secondaria ‘Carlo Piaggia’ di Capannori”, calcolati nella 
misura di Euro 300,00 devono essere versati al C.O.N.I. Comitato Olimpico 
Nazionale  Italiano  mediante  bonifico  su  conto  corrente  bancario,  IBAN: 
IT93P0100503309000000000087 – SWIFT: BNLIITRR;

• si  rende  quindi  necessario  impegnare  a  favore  del  C.O.N.I.  Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano, la somma di Euro 300,00 mediante imputazione 
al  capitolo uscita 21503 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, con fondi 
PNRR  (contributo  ministeriale  accertato  al  capitolo  di  Entrata  40520  del 
bilancio  di  previsione  2023-2025 con  Determina  n.  968  del  10/08/2023), 
dando atto che l’obbligazione verrà a scadenza entro il 31 dicembre 2023;

• trattandosi  di  oneri  di  istruttoria  dovuti  per legge,  non risulta  necessaria 
l’acquisizione del CIG;

• la liquidazione dovrà avvenire nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  atto  rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al 
D.Lgs.33/2013.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;



Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento 
degli enti locali ed in particolare:

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

 il Regolamento comunale di contabilità attualmente vigente;

Preso atto delle motivazioni addotte e sopra riportate;

DETERMINA

1. Di  impegnare  per  i  motivi  sopra  esposti,  a  favore  del  C.O.N.I.  Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano, la somma di Euro 300,00 mediante imputazione 
al capitolo 21503 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, finanziato con fondi 
PNRR (contributo  ministeriale  accertato  al  capitolo  di  Entrata  40520  del 
bilancio  di  previsione  2023-2025 con  Determina n.  968 del  10/08/2023), 
dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza entro il 31 dicembre 2023;

2. Di procedere con successivo atto alla liquidazione del suddetto importo che 
sarà  versato  mediante  bonifico  su  conto  corrente  bancario,  IBAN: 
IT93P0100503309000000000087 – SWIFT: BNLIITRR;

3. Di attestare che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l’Arch. Luca 
Gentili, per quanto già espresso in premessa, Dirigente del Settore Assetto e 
Gestione del Territorio,  il  quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di 
ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall’art. 14 c.2 D.P.R. 62/2013 e 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

4. Di dare atto che il CUP è G55F22000070006, mentre trattandosi di oneri di 
istruttoria, non risulta necessaria l'acquisizione del codice C.I.G.;

5. Di  dare  atto  che il  firmatario  del  presente  atto  è  l’Ing.  Vinicio  Marchetti 
Responsabile dell'Ufficio Investimenti strategici, PNRR ed Edilizia Scolastica, 
in  virtù  del  provvedimento  di  delega  datato  02/10/2023  allegato  alla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1222  del  05/10/2023,  del  Dirigente  del 
Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

6. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

7. Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  rientra  negli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013.



Capannori, 01/12/2023
  Il Responsabile

     MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

